

Enhedslisten arbejder for en fredelig verden

Enhedslisten arbejder for en fredelig verden, hvor alle mennesker kan leve et liv uden frygt for krig. Vi bekæmper militarisme og arbejder for nedrustning, afspænding og fred i Europa og resten af verden.

Internationalt arbejde og opbygning af alliancer på tværs af landegrænser er helt afgørende. Vi arbejder for at styrke det nordiske samarbejde, FN og organisationen for fred og sikkerhed i Europa. Ligesom vi også vil opbygge samarbejdet med fredsaktivister og bevægelser på tværs af grænser.

Enhedslisten har altid været imod NATO, og det er vi fortsat. Vi mener ikke NATO bidrager til fred og afspænding, og vi mener, alliancen i mange tilfælde ikke agerer som en forsvarsalliance. NATO har taget del i blodige krige bl.a. i Irak og Afghanistan, der har gjort verden til et mere usikkert sted og kostet tusindvis af menneskeliv. Konstant militær oprustning og højere militærbudgetter er en farlig kurs. Vi ønsker ikke våbenkapløb, som øger risikoen for krig og katastrofer. Derfor ønsker vi naturligvis heller ikke amerikansk militær tilstedeværelse på dansk jord.

I Europa står vi nu i en helt ny sikkerhedspolitisk situation. Putins brutale og ulovlige invasion af Ukraine er en utilgivelig forbrydelse, som Enhedslisten fordømmer på det kraftigste. Krig er foragt for liv. Og Ruslands aggressive imperialisme er en trussel både mod den ukrainske befolkning og imod verdensfreden.

I denne svære og usikre tid har vi derfor brug for at diskutere og genvurdere sikkerhedssituationen og vores internationale samarbejder.

Enhedslistens mål er stadig, at Danmark, ligesom Sverige, skal stå uden for NATO. Men det forudsætter en konkret vurdering af den sikkerhedspolitiske situation og styrkelsen af alternative samarbejdsformer på nordisk, europæisk og internationalt plan. På længere sigt er der behov for at udvikle en ny sikkerhedsarkitektur som alternativ til NATO.

Derfor igangsætter Enhedslisten nu en systematisk drøftelse af dette i samarbejde med venstrefløjspartier især i Norden og Europa samt eksperter, fredsforskere, fagbevægelser og andre organisationer og bevægelser frem mod næste årsmøde.

Vedtaget af Enhedslistens årsmøde 2022